حاکمان آق‌قویونلوها به عواید فراوان حاصل از تجارت پی برده بودند زمینه‌های رونق تجارت خارجی را فراهم نموده و در نتیجه تبریز در تجارت بین‌الملل از جایگاه ویژه‌ای برخوردار گردید.

کلیدواژه‌ها: آق‌قویونلوها، تبریز، تجار، تجارت خارجی، کالاهای تجاری.

۱. مقدمه

تبریز از دوره ایلخانان بخاطر مرکزیت سیاسی اهمیت تجاری نیز پیدا کرد. هر چند با سقوط ایلخانان (۷۳۶/۱۳۳۵م) وقفه کوتاه در رونق اقتصاد بازرگانی این شهر ایجاد شد اما با شکل‌گیری حکومت تیموریان (۷۷۱/۱۳۷۰م) و سیاست‌های حمایتی تیمور برای ایجاد امنیت در مسیر راههای تجاری بار دیگر تبریز اهمیت تجاری گذشته خود را باز یافت این روند در دوره حکومت ترکمانان قراقویونلو و آق‌قویونلو رشد بیشتری پیدا کرد.

هر چند نوشته های کربلائی تبریزی با اغراق گویی همراه است، اما وسعت فاجعه و زیان های وارد بر حیات اقتصادی، اجتماعی آذربایجان را نشان می دهد. به دنبال حمله لشکریان اردوی زرین، حملات تیمور در سال ۵۷۸۷/۱۳۸۶ م و پس از آن جنگ های قراقویونلوها با سپاهیان تیموری در آذربایجان در سال های ۸۰۹-۸۱۰/۱۴۰۷-۱۴۰۸ م ضربات جبران ناپذیری بر اقتصاد این منطقه وارد نمود. محمد بن هندوشاه نخجوانی در کتاب دستور الکاتب فی تعیین المراتب ضمن گزارش از ناامنی راههای تجاری از اجحاف و زیاده ستانی مالیاتی از تجار در این دوره سخن به میان آورده است (نخجوانی، ۱۹۶۴، ج ۱: ۵۳۲).

بر اساس آن از بابت کالای مبادله شده خریدار مبلغ ۵۰۰ اشرفی سکه طلا به فروشنده بدهکار بوده است (Inalcik, 1981:13). تاجری دیگر به نام شیخ جان بن قاسم تبریزی ابریشم تولیدی

ایران، به ارزش ۱۳ هزار درهم را در سال ۸۸۹/۱۴۸۴م از تبریز به بورسای برده و آن را به ولی بن حاجی صالح فروخته و پس از دریافت بخشی از ثمن ابریشم فروخته شده، مقرر گردیده، فروشنده مابقی طلب خود را که مبلغ ۳۰۰درهم بوده، پس از ۶ ماه از خریدار دریافت نماید، بر این اساس قراردادی امضاء کرده اند و چهار نفر به نام های کمال قسام، حاجی علی بن محمد، مصطفی بن حسین و محمد بن کوسه تریه دار به عنوان شاهدان این قرارداد را تأیید کرده اند (ibid:9) ظاهراً شیخ جان تبریزی از تجار فعال ابریشم در بورسای بوده است. در سند دیگر در همان سال وی از بابت بهای ابریشم فروخته شده، از عبدالله عتیق و امیر ورسل بن حسین مبلغ ۴۰۰درهم طلب داشته که این دو فرد باید پس از ۶ ماه قرض خود را طبق تعهد نامه به شیخ جان تبریزی پرداخت می کردند (ibid).

در سند سومی مربوط به سال ۸۸۹/۱۴۸۴م مظفر بن خواجه محمد تاجر تبریزی از یوسف بن مصطفی مبلغ ۳۷۵۰درهم از بابت ابریشم فروخته شده طلبکار بوده و شاهدان این مبیعه نامه حاج محمد بن علی شاه تبریزی و محمد بن محمود برسوی بوده اند (ibid, 36). این مبیعه نامه ها نشان می دهند که تجار تبریزی ابریشم تولیدی ایران را به عثمانی صادر می کردند. آنان پس از فروش امتعه خود به تجار ترک و اروپائی، در مقابل کالاهایی که تجار ایتالیائی به بورسای آوردند، خریداری و آن را به تبریز منتقل می کردند. چنان که در سال ۸۹۰/۱۴۸۵م مظفر بن خواجه خوجکی تاجر تبریزی بر طبق مبیعه نامه ای به صرافیه به نام مصلح الدین مصطفی بن ابراهیم در بورسای مبلغ ۶۴۵۰۰درهم از بابت خرید ۱۲قطعه لعل ونیزی بدهکار بوده، مبلغ ۱۴۵۰۰درهم آن را پرداخت نموده و مابقی را پس از ۶ ماه بر اساس تعهد نامه پرداخت می کرد. این تعهد نامه را شاه ولد بن خواجه ساربان قلی تاجر تبریزی ضمانت نموده است (ibid, 38).

گاهی در مبادلات تجاری، تجار تبریزی وکیل هموطنان خود در شهرهای عثمانی می شدند. بر اساس سند شماره ۱۵۵ از اسناد بورسای مربوط به سال ۸۹۰/۱۴۸۵م علی بن زین العابدین گیلانی، میرخان بن سیدی تاجر تبریزی را وکیل خود ساخته تا وی ثمن ۹۰قطعه لعل او را از بابا یوسف تاجر قزوینی ساکن در شهر ادرنه دریافت نماید (ibid, 52). بیشتر تجار ایرانی در بورسای در نیمه دوم قرن نهم هجری از تبریز و چغرسعد (ناحیه ای نزدیک ایروان) بوده اند.